⁷ G. LUCHETTI, *Giustiniano e l'eredità della scienza giuridica romana*, cit., pp. 144-145.

⁸ L. VACCA, *Controversialità del diritto e impianto casistico*, in *Ius controversum e processo fra tarda repubblica ed età dei Severi*, a cura di V. MAROTTA – E. STOLFI, Roma, 2012, pp. 61-75; M. BREONE, *Storia del diritto romano*, Bari, 1992, pp. 297-303.

⁹ Vanno esclusi da questo schema quei provvedimenti con cui Giustiniano abroga istituti di diritto classico; ad esempio, l'abolizione della distinzione di *res Mancipi* e *nec Mancipi* in C. 7.31.1 o della *dediticia condicio* in C. 7.5.1.

che si potrebbe definire fisso. Le disposizioni imperiali si articolano infatti in tre parti:

1. l'enunciazione del *casus*, ovvero della fattispecie che i compilatori hanno tratto dalle opere giurisprudenziali;
2. la *quaestio*, che coincide con il problema che i giuristi si sono posti e che ora è oggetto dell'intervento imperiale. Essa si presenta in almeno due forme: la prima è quella che ricorda la controversia giurisprudenziale mediante una formula generica; la seconda è invece più estesa e viene arricchita dalle diverse *opiniones* dei giuristi.
3. la soluzione, introdotta dai verbi espressivi del potere imperiale: *sancimus*¹⁰, *censemus*¹¹, *placet-placuit*¹².

A titolo esempio¹³ si possono qui ricordare:

C. 2.18(19).24 Imp. Iustinianus. A. Iuliano pp.

(caso) *Si quis nolente et specialiter prohibente domino rerum administrationi earum sese immiscuit,*

(quaestio) *apud magnos auctores dubitabatur, si pro expensis, quae circa res factae sunt, talis negotiorum gestor habeat aliquam adversus dominum actionem. 1. Quam quibusdam pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus, in quibus et Salvius Iulianus fuit,*

(soluzione) *haec decidentis sancimus, si contradixerit dominus et eum res suas administrare prohibuerit, secundum Iuliani sententiam nullam esse adversus eum contrariam actionem, scilicet post denuntiationem, quam ei dominus transmiserit nec concedens ei res eius attingere, licet res bene ab eo gestae sint. 2. Quid enim, si dominus adspexerit ab administratore multas expensas utiliter factas et tunc dolosa adsimulatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas praestet? quod nullo patimur modo: sed ex quo die attestatio ad eum facta est vel in scriptis vel sine scriptis, sub testificatione tamen aliarum personarum, ex eo die pro faciendis meliorationibus nullam ei actionem*

¹⁰ C. 2.18(19).24; C. 3.33.12; C. 3.33.16; C. 5.4.25.

¹¹ C. 5.4.26; C. 8.47.11; C. 3.33.14; C. 4.38.15; C. 7.4.14; C. 6.30.20; C. 6.30.21.

¹² C. 3.33.15; C. 4.5.10; C. 6.2.20; C. 6.2.22.

¹³ Analoga struttura si ritrova in: C. 3.33.14; C. 3.33.15; C. 4.27.2(3); C. 5.4.26; C. 6.2.20; C. 6.27.4; C. 6.27.5; C. 6.30.20; C. 6.30.21; C. 6.37.24; C. 6.46.6(7); C. 7.4.16; C. 7.4.17.

competere, super anterioribus autem, si utiliter factae sunt, habere eum actionem contra dominum concedimus sua natura currentem.

D. k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. CC. cons. (a. 530)

e

C. 4.5.10 Imp. Iustinianus. A. Iuliano pp.

(caso) *Si quis servum certi nominis aut quandam solidorum quantitatem vel aliam rem promiserit et, cum licentia ei fuerat unum ex his solvendo liberari, utrumque per ignorantiam dependerit,*

(quaestio) *dubitabatur, cuius rei datur a legibus ei repetitio, utrumne servi an pecuniae, et utrum stipulator an promissor habeat huius rei facultatem. 1. Et Ulpianus quidem electionem ipsi praestat qui utrumque accepit, ut hoc reddat quod sibi placuerit, et tam Marcellum quam Celsum sibi consonantes refert. Papinianus autem ipsi qui utrumque persolvit electionem donat, qui et antequam dependat ipse habet electionem quod velit praestare, et huiusmodi sententiae sublimissimum testem adducit Salvium Iulianum summae auctoritatis hominem et praetorii edicti ordinatorem.*

(soluzione) *Nobis haec decidentibus Iuliani et Papiniani placet sententia, ut ipse habeat electionem recipiendi, qui et dandi habuit.*

D. k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. CC. cons. (a. 530)

I provvedimenti imperiali appartenenti al novero delle costituzioni indicate sono quindi costruiti a partire da un caso che l'imperatore intende definire. La lettura diretta del testo giurisprudenziale condiziona la forma espositiva della costituzione stessa, che rimane imbrigliata alla fattispecie esaminata dai giuristi. La decisione che viene quindi adottata assume quasi le vesti del *responsum*, del quale mantiene la struttura tripartita¹⁴. Questo schema base può anche presentarsi ripetuto nel medesimo provvedimento, così che

¹⁴ L. VACCA, *Contributo allo studio del metodo casistico nel diritto romano*, Milano, 1982, pp. 108-110; L. VACCA, *La giurisprudenza nel sistema delle fonti del diritto romano. Corso di lezioni*, Torino, 2012, pp. 60-63; C. KRAMPE, *Tabernarius consulebat, Alfenus respondit.- D. 9.2.52.1 Alfenus 2 Digestorum-*, in *Viva vox iuris romani. Essays in honour of Johannes Emil Spruit*, edited by L. de Ligt, Amsterdam, 2002, pp. 133-140; M. MIGLIETTA, *Servius respondit. Studi intorno a metodo e interpretazione nella scuola giuridica serviana. Prolegomena I*, Trento, 2010, pp. 216-226.